
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И М О Л О Д Е Ж Н О Й ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«БРЮХОВЕЦКИЙ АГРАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ» 

ПРИКАЗ 

с т - Брюховецкая № 

О запрете незаконных сборов денежных 
средств в государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж» 

В целях предупреждения нарушений требований Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. N- 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федерального закона от 11.08.1995 N 135-Ф3 «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», приказываю: 

1. Исключить взимание с родителей (законных представителей) обучающихся 
денежных и иных средств за оказание образовательных услуг и (или) реализацию 
других мероприятий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований (включая приобретение учебно-методических материалов, 
учебных пособий, учебников, средств обучения и воспитания, а также иных средств, 
оборудования и т.д.). 

2. Запретить педагогическим работникам ГБПОУ КК «БАК»: 
1) обращаться с предложениями (просьбами, требованиями) к родителям 

(законным представителям) обучающихся о внесении денежных и (или) 
материальных средств для каких-либо целей; 

2) участвовать в обсуждении и принятии решений родителями (законными 
представителями) обучающихся о сборах денежных и (или) материальных средств 
для каких-либо целей; 

3) инициировать сборы денежных и (или) материальных средств для каких-
либо целей членами родительских комитетов и других органов самоуправления 
колледжа (далее - органы самоуправления). 

3. Кураторам групп провести среди родителей (законных представителей) 
обучающихся разъяснительную работу о недопустимости принуждения других 
родителей (законных представителей) к внесению взносов и благотворительных 
средств (в том числе по решению органов самоуправления, а также любых иных 
граждан или групп граждан), о праве принимать решение о внесении (сборе) каких-
либо средств только в отношении самих себя, а не других родителей (законных 
представителей). 

4. В случае оказания родителями (законными представителями) обучающихся 
благотворительной помощи (пожертвований) ГБПОУ КК «БАК» обеспечить 
установленные законодательством требования, в том числе: 

1) обеспечить безусловное соблюдение принципа добровольности; 
2) осуществлять прием денежных средств только на расчетный счет ГБПОУ КК 

«БАК», исключить прием наличных денежных средств; 



3) обеспечить ведение обособленного учета денежных и материальных средств, 
предоставленных в качестве благотворительной помощи (добровольных 
пожертвований), в том числе производить постановку на баланс материальных 
ценностей. 

5. Ознакомить всех педагогических работников и старост учебных групп с 
настоящим приказом под роспись. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
Бескоровайного А.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

Директор 
ГБПОУ КК «БАК» М.Ф. Рогачева 


